(c) Si ad jurisprudentiam naturalem omnes obligationes naturæ referuntur, quemadmodum referendæ omnino videntur, dubium non est, non modo externas actiones, sed internos quoque voluntatis actus legibus naturæ tam negativis quam affirmativis subjacere; quia et hi, ac maxime quidem divinæ perfectioni repugnare possunt, aut ita necessario requiri, ut iis prætermittis divina perfectio tolli videatur (2).

(d) Hactenus de obligationibus maxime actum. Jurium seu facultatum generale principium practicum sic videtur enunciandum: *pro concessio habeto, quidquid consentaneum est finibus naturæ, neque obligationi connatæ vel contractæ repugnat.* Istiusmodi fere sunt edicta prohibitoria legum, per quæ concessum omnibus quidquam censetur, quibus speciatim interdictum non est.

(e) Naturalium obligationum, legum, atque officiorum *collisio* existit, quando pluribus, quibus satisfaciendum est, satisfieri non potest. Ac tum vincit ea obligatio, cui ex præscripto naturæ ac rationis satisfieri præ reliquis debet: *cedit*, cui fieri satis non potest. Huc igitur generalia principia de obligationum collisione pertinent, quæ ex illis pendent animadversionibus, quas de ordine, ac gradibus finium supra indicavimus (§. IV. g. h. i.). Ordine prima est lex negativa supra exposita, ne quid fiat, quod divinæ perfectioni repugnat, et hominis salutem perpetuo pessumdet (3). Inter officia erga Deum et hominem, præstant officia religionis erga summum Deum quibusvis aliis seu officiis seu bonis, quæ consecrari homines possunt. In officiis hominis antecellunt, quæ animum respiciunt, et incolumitas corporis potior est fortunis, ac moralia bona antiquiora esse debent naturalibus. Cum tamen officia affirmativa ea quoque,

quæ Deum attingunt, opportunitatem, tempus, facultatem poseant, iis non tam prætermittis, quam dilatis, satisfieri aliis officiorum generibus aliquando debet: et quia gradus insunt tum in finibus naturæ, tum in officiis, quæ illis respondent, non sic exigenda sunt officia præstabiliora (affirmativa), ut, quæ inferioris ordinis sunt, penitus prætermittantur, præsertim si qua necessitas incidat, qua membra, aut etiam fortunæ graviter periclitantur. Quamvis dein sibi quisque consulere præ aliis queat, quia nemo cuiquam tam propinquus aut proximus est, quam quisque ipse sibi; tamen tum quoque gradus quidam ac modus, intra quem sibi consulit quisque, spectari debet, dein et necessitatis gradus, quo alii conflictantur, ut invento temperamento utriusque officiorum generi fiat satis.

(1) *Math. XXII. v. 37, 38, 39.*

(2) Externa delicta ab internis proveniunt, similiter ac virtutes. « Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali? ex abundantia cordis os loquitur. Bonus homo de bono thesauro profert bona, et malus homo de malo thesauro profert mala. » *Math. XII. v. 34, 35.* « De corde exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemie. » *Math. XV. v. 19.* Jure igitur ab Innocentio P. XI confixa est propositio 10. « Non tenemur proximum diligere actu interno formali » et prop. 11. « Præcepto proximum diligendi satisfacere possumus per solos actus externos. » Majore etiam ratione proscriptæ sunt ab eodem propositiones sequentes, quinta: « an peccet mortaliter, qui actus dilectionis semel tantum in vita eliceret, condemnare non audeamus. » Sexta: « probabile est, ne singulis quidem rigore quinquennis per se obligare præceptum caritatis erga Deum. » Septima: « tunc solum obligat, quando tenemur justificari, et non habemus aliam viam, qua justificari possimus. » Viderunt hæc naturæ præscripta de internis actibus vel homines superstitione falsorum numinum obcecari. Locum quendam Ciceronis et Senecæ huc etiam pertinentem adduximus supra (§. XVIII). Addamus aliam utriusque appositam sententiam. Ac Cicero quidem *l. 1. de finib.* « Siqui, inquit, satis sibi contra hominum conscientiam septem esse, et muniti videntur, deorum tamen numen horrent; easque ipsas sollicitudines, quibus eorum animi noctes atque dies exeduntur, a diis immortalibus supplicii causa importari putant. » Seneca vero apud Lactantium *l. 6 c. 24.* acuta interrogatione homini scelerato instat: « demens, quid tibi prodest non habere conscientiam, habenti conscientiam? » Hæc quidem nullis accommodatiora sunt, quam internis.

(3) Hanc quoque legem summam et immutabilem, lumen rationis hominibus prodidit vel in densissima errorum nocte. Juvenal, *satyr. VIII* sic eam expressit:

... Ambigua siquando citabere testis
 Incertæque rei, Phalaris licet imperet, ut sis
 Falsus, et admoto dictet perjuriam tauro;
 Summum crede nefas, animum præferre pudori,
 Et propter vitam vivendi perdere causas.

§. XXIII. Doctrinis, quas adhuc exposuimus, probe instructus, quisquam haud ægre judicium feret de opinionibus aliorum nonnullis, qui in hoc genere famam sibi,

aut infamiam conflagrant. Thomas Hobbes natus in Anglia A. 1588 quinta aprilis, ibidemque extrema senectute defunctus A. 1679 quarta decembris, tum alia opera philosophica, mathematica, historica, tum ad hanc disciplinam pertinentem tractatum *de cive*, et librum alium inscriptum *Leviathan* edidit, pro causa regis potissimum et potestatis regiae, in quam Scoti insurrexerant. Præcipua Hobbesianæ hypotheseos recensebo ipsis verbis auctoris ex Richardo Cumberlando exscriptis, qui eandem data opera confutavit (1).